Variorum notæ.

gnit cum interpretatione Wolfiana. Phranze verba sunt, cum paulo ante obitum monachi habitum induisset. Ipse Ducangius, postquam τὸ σχῆμα μικρὸν parvum habitum interpretatus est, eandem vocem μικρὸν, quasi repetitam, ut adverbium interpretatur. BOVIN. — Phranzes, lib. 1, cap. 3. Is mos apud Græcos præsertim invaluerat, ut cum in extremis versarentur, monachicum habitum sumerent, illum scilicet, quem parvum vocabant. Interdum etiam, cum morbus ingravesceret, magnum, quo perfecti monachi, ut loquitur Phranzes de scripto Hist. lib. III, cap. 30, seu μεγαλόσχημο morerentur, quomodo vocabantur, qui ad summum monachicæ perfectionis apicem pervenerant. Id porro de Theodoro hisce verbis intelligit Gregoras, quæ minus recte reddidit interpres: Ἀλλαξάμενον προθύμως τὸ σχῆμα μικρὸν πρὸς τὴν τελευτῆ· ἔ; τὸ μοναχικὸν τριθῶνιον, quæ sic vertenda estant, qui alacriter parvum habitum paulo ante obi-

I. Sed me id pene præterit, quod vel in primis exponendum est. Nam vir quidam cognomento Muzalo, nomine Georgius, non claro genere ortus, sed qui ob solam ingenii dexteritatem et urbanitatem morum a puero in aulam imperatoriam irrepserat, ut scilicet imperatori Theodoro cum multis aliis ipse quoque æqualis collusor esset: postquam is puerilem ætatem excessit, ita se ad mores junioris principis statim accommodavit, ut unus illi esset omnia, ac pro ejus ingenio et voluntate omnia et diceret et faceret. Quantum autem ætate præcedebant, tantum hic affectus et amor eorumangebatur: adeo ut Theodoro dignitatem imperatoriam adeptus unus tum quoque omnia esset; eorumque princeps vellet certissima regula; foris dexter negotiorum administrator; domi fidus arcanorum particeps. Quas ob res Protovestiarii dignitate quamprimum ornatus, uxorem duxit, quæ inoeratorem sanguine attingebat.

II. Hunc una cum Arsenio patriarcha imperator moriens curatorem imperii reliquit, donec filius Jeannes ad maturam ætatem pervenisset. Nam is tunc sextum ætatis annum explebat, sub nutricibus adhuc agens, et parentum, si unquam, eo maxime tempore egens, cum utroque orbatus esset. Nam filias 63 quidem natus grandiusculus quatuor reliquerat imperator, marem vero nullum præter hunc Joannem adhuc infantem. Quarum filiarum natus maximam Mariam, ut supra exposui, legitimo sibi matrimonio Nicephorus Ætolus junxerat, cui a

D tum monachico cucullio mutaverat. Ubi Wolfianus qui paulo ante obitum alacriter monasticum habitum induit. Primitus enim parvum habitum induerat Theodorus, deinde magnum, quo μεγαλόσχημος moreretur. Μεγαλόσχημων autem peculiare erat κουκούλλιον, quod τριθῶνιον hic appellat Gregoras, cum μικροσχημων esset μανθῶας seu pallium. Id pluribus docemus in Gloss. med. Græc. in v. Σχῆμα. DUCANG.

- (21) Il ipsum scribit Acropolita. DUCANG.
- (22) Acropolita, cap. 75; Pachymeres, lib. 1, cap. 8, 12, 15, 16, 18, 19; Phranzes, lib. 1, cap. 5, historiam et fortunam Muzalonis perstringunt. DUCANG.
- (23) Acropolita, cap. 75: Οὕτω γὰρ τειλωθὼν ὑπῆρχεν ἐνιαυτῶν ἑκτώ. Pachymeres novennem facit. BOVIN.
- (24) Pachymeres, lib. 1, cap. 15. DUCANG.

hocero titulus despotæ additus fuerat : alteram A  
Theodoram Bulgarorum princeps Constantinus  
Tæchus uxorem pariter habebat, quod et ipsum  
jam diximus. Restabant aliæ duæ, idem orbitatis  
jugum trahentes, cum puero hoc Joanne natu ni-  
nimo propter quem imperatoris testamentum scri-  
ptum exstabat, quo tutor illi Muzalo dabatur, præ-  
tereaque sanctissimum jusjurandum a summis et  
infimis exactum erat : nec id semel, sed primum  
imperatore moriente, deinde statim post ejus  
obitum.

μοσάκι παρὰ πάντων ὁμοῦ μεγάλων τε καὶ μικρῶν  
τον μὲν τελευταῖον τοῦ βασιλέως ἔπειτ' εὐθὺς μετὰ τὴν αὐτοῦ τελευταίην.

III. Nam homines quidam dignitate et generis B  
splendore illustres, cum Muzalonis fortunam novi-  
tate tam subita mutatam cernerent, inter se mus-  
sitabant, ægre ferentes delatum ei honorem ipsius  
conditione majorem ; cum multi essent, ad quos  
simul et tutela pueri imperatoris, et reipublicæ  
administratio magis pertineret ; tum quod propin-  
qua cognatione imperatorem attingerent, tum  
quod ad hujusmodi munia obeunda multum aptio-  
res essent quam Muzalo, ad quem contemnendum  
et odio prosequendum, ut ipsi dicebant, 64 mul-  
tæ causæ omnibus suppetebant. Nam quod nec  
genere nobili ortus esset, et ut homines multi pu-  
nirentur operam suam sæpe imperatori contulisset,  
hæ res ad ejus odium animis vulgi ingeneran-  
dum satis efficaces erant. Quod si imperium etiam  
concupisceret ac somniaret, ut quidam columba-  
bantur, id verò quas non sceleris faces in caput  
ejus accenderet ? Hæc Muzalonem non latebant.  
Etenim vir ille cum antea ad talia intelligenda  
acutus fuerat, tum hoc negotiorum æstu fervente  
et maximam ei animi anxietatem afferente, se ipso  
longe prudentior videbatur. Igitur proceribus om-  
nibus celerrime in curiam convocatis, dexteram  
universis porrigit : ac tanquam inferior cum eis  
collocutus, haud obscure fert, se libenter cuivis  
tum administratione imperii, tum tutela pueri  
imperatoris cessurum esse.

IV. Quoniam vero omnes simul velut ex compo-  
sito recusabant, et eum præferendum esse confite-  
bantur, quem ipsemet rerum et pueri dominus  
supremusque arbiter imperator digniorem judi-  
casset : Muzalo autem nullo modo cedebat, sed  
fortiter resistebat, otium præferens, et negotium  
totis animi viribus ac facultatibus a se amoliens  
propter obrepentem invidiam, ac in primis ob  
periculum, quod subobscurè inde apparebat et  
conflabatur ; idcirco jusjurandum priore sanctius  
ac magis tremendum datur. 65 Jurant omnes  
tam nobiles quàm ex plebe militari, sibi quæ et  
toti familiæ suæ quilibet imprecantur, ni quod  
jurassent, religiose servarent, ac Muzaloni tutelam,